

公司代码：600415

公司简称：小商品城

浙江中国小商品城集团股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 2.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 2.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 2.3 公司负责人赵文阁、主管会计工作负责人王栋及会计机构负责人（会计主管人员）赵笛芳保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 2.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.5 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|-------------------|----------------------|-----------------|
| 总资产 | 27,057,817,132.43 | 31,323,233,994.44 | -13.62 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 13,564,792,434.20 | 13,020,619,449.36 | 4.18 |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -3,339,134,478.52 | -956,161,699.72 | 不适用 |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减 (%) |
| 营业收入 | 3,155,156,842.69 | 3,098,589,147.60 | 1.83 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 1,109,637,507.65 | 1,022,066,773.47 | 8.57 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 614,581,532.65 | 725,314,142.73 | -15.27 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 8.25 | 8.24 | 增加0.01个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.20 | 0.19 | 5.26 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.20 | 0.19 | 5.26 |

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期金额 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|----|------|-----------|----|
|----|------|-----------|----|

| | (7-9月) | (1-9月) | |
|---|-----------------|-----------------|---|
| 非流动资产处置损益 | 450,990,711.21 | 508,609,972.75 | 主要系处置房产及浦江绿谷公司股权产生的投资收益 |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 4,610,827.65 | 18,137,777.14 | 稳岗补贴返还 565.34 万元,增值税加计抵减 403.46 万元,信息中心数据建设和运营补助摊销 225 万元,其它各项补贴 619.98 万元。 |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | 30,483,718.05 | 78,825,127.11 | 向义乌商旅、城臻置业和拱辰置业提供财务资助收取的资金占用费 |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 10,176,154.89 | 51,728,212.05 | 主要系持有其他流动金融资产公允价值变动损益 2,019.35 万元,处置交易性金融资产取得投资收益 3,050 万元。 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 5,367,486.00 | 2,890,164.06 | 主要系没收保证金、收取违约金及对外捐赠防疫物资 |
| 少数股东权益影响额(税后) | 301,389.39 | -780,829.96 | |
| 所得税影响额 | -124,275,818.89 | -164,354,448.15 | |
| 合计 | 377,654,468.30 | 495,055,975.00 | |

2.6 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

| 股东总数（户） | | 218,359 | | | | |
|----------------------------|---|-----------|---------------------|-----------------|----|----------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 （全称） | 期末持股数量 | 比例 （%） | 持有有限 售条件股 份数量 | 质押或 冻结情 况 | | 股东 性质 |
| | | | | 股份 状态 | 数量 | |
| 义乌中国小商品城控股有限责任公司 | 3,038,179,392 | 55.82 | 0 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 中国证券金融股份有限公司 | 266,718,485 | 4.90 | 0 | 无 | 0 | 未知 |
| 浙江省财务开发有限责任公司 | 147,466,528 | 2.71 | 0 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 66,371,000 | 1.22 | 0 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 0.51 | 0 | 无 | 0 | 未知 |
| 易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 0.51 | 0 | 无 | 0 | 未知 |
| 大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 0.51 | 0 | 无 | 0 | 未知 |
| 嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 0.51 | 0 | 无 | 0 | 未知 |
| 广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 0.51 | 0 | 无 | 0 | 未知 |
| 中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 0.51 | 0 | 无 | 0 | 未知 |
| 南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 0.51 | 0 | 无 | 0 | 未知 |
| 工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 0.51 | 0 | 无 | 0 | 未知 |
| 前十名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件 流通股的数量 | 股份种类及数量 | | | | |
| | | 种类 | 数量 | | | |
| 义乌中国小商品城控股有限责任公司 | 3,038,179,392 | 人民币普通股 | 3,038,179,392 | | | |
| 中国证券金融股份有限公司 | 266,718,485 | 人民币普通股 | 266,718,485 | | | |
| 浙江省财务开发有限责任公司 | 147,466,528 | 人民币普通股 | 147,466,528 | | | |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 66,371,000 | 人民币普通股 | 66,371,000 | | | |
| 博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 人民币普通股 | 27,672,800 | | | |
| 易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 人民币普通股 | 27,672,800 | | | |
| 大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 人民币普通股 | 27,672,800 | | | |
| 嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 人民币普通股 | 27,672,800 | | | |
| 广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 人民币普通股 | 27,672,800 | | | |
| 中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 人民币普通股 | 27,672,800 | | | |
| 南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 人民币普通股 | 27,672,800 | | | |
| 工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划 | 27,672,800 | 人民币普通股 | 27,672,800 | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 浙江省财务开发有限责任公司持有义乌中国小商品城控股有限责任公司的间接控股股东义乌市国有资本运营有限公司9.44%的股份 | | | | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 无 | | | | | |

2.7 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

金额单位：万元

资产负债表项目大幅度变动情况及原因分析

| 报表项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动金额 | 变动比例(%) | 情况说明 |
|-------------|------------|------------|-------------|----------|-----------------------|
| 交易性金融资产 | 0.85 | 3,807.77 | -3,806.92 | -99.98 | 主要系纵腾网络由可转债转为股权投资影响所致 |
| 应收账款 | 18,716.32 | 1,603.11 | 17,113.21 | 1,067.50 | 主要系进出口应收商品销售款同比增加 |
| 预付款项 | 36,800.29 | 4,467.82 | 32,332.47 | 723.67 | 主要系进出口预付商品货款增加 |
| 应收利息 | 8,282.79 | 19,106.44 | -10,823.65 | -56.65 | 主要系本期收回城臻置业等利息 |
| 存货 | 113,133.23 | 429,606.14 | -316,472.91 | -73.67 | 主要系房产公司存货因股权转让出表减少 |
| 其他流动资产 | 16,414.39 | 309,995.59 | -293,581.20 | -94.70 | 预付车站路土地款付清后转出 |
| 长期应收款 | 12,810.46 | 6,125.00 | 6,685.46 | 109.15 | 新增佰特丝路公司对合资公司借款 |
| 长期股权投资 | 410,253.32 | 177,142.01 | 233,111.31 | 131.60 | 主要系房产及浦江绿谷公司因股权转让出表 |
| 在建工程 | 44,635.64 | 86,575.46 | -41,939.82 | -48.44 | 主要系义西配套工程转入固定资产 |
| 长期待摊费用 | 9,134.93 | 13,950.24 | -4,815.31 | -34.52 | 本期摊销使账面价值减少 |
| 递延所得税资产 | 10,613.68 | 18,040.48 | -7,426.80 | -41.17 | 房产股权转让使递延所得税资产减少 |
| 其他非流动资产 | 15,139.45 | 66,164.87 | -51,025.42 | -77.12 | 主要系中福广场预付出让金转入投资性房地产 |
| 短期借款 | 158,520.89 | 417,890.37 | -259,369.48 | -62.07 | 本期偿还到期借款 |
| 预收款项 | 3,565.16 | 450,845.51 | -447,280.35 | -99.21 | 执行新准则科目重分类调整 |
| 应付职工薪酬 | 10,675.63 | 19,717.44 | -9,041.81 | -45.86 | 主要系本期支付2019年效益工资 |
| 合同负债 | 137,070.90 | | 137,070.90 | 不适用 | 执行新准则科目重分类调整 |
| 一年内到期的非流动负债 | 132,235.84 | 27,033.24 | 105,202.60 | 389.16 | 主要是本期增加一年内到期的中期票据10亿元 |
| 其他流动负债 | 302,946.36 | 202,301.21 | 100,645.15 | 49.75 | 主要系本期发行超短融20亿元，归还10亿元 |
| 其他综合收益 | 8,911.22 | 6,626.72 | 2,284.50 | 34.47 | 主要系申万宏源公允价值变动影响所致 |

利润表项目大幅度变动情况及原因分析

| 报表项目 | 本报告期 | 上年同期 | 变动金额 | 变动比例(%) | 情况说明 |
|----------|------------|------------|-----------|---------|---------------------------------|
| 营业成本 | 158,366.62 | 115,794.15 | 42,572.47 | 36.77 | 主要系本期供应链、进出口公司开展商品销售,成本同比增加。 |
| 税金及附加 | 11,367.61 | 18,376.17 | -7,008.56 | -38.14 | 主要系同期计提义乌商博等项目土地增值税,同比减少5547万元。 |
| 销售费用 | 15,640.49 | 8,564.64 | 7,075.85 | 82.62 | 主要系信息化建设、新冠肺炎防控及广告宣传费用增加 |
| 研发费用 | 2,307.95 | 816.04 | 1,491.91 | 182.82 | 研发投入增加 |
| 其他收益 | 1,853.60 | 859.46 | 994.14 | 115.67 | 政府补助增加 |
| 投资收益 | 63,443.61 | 9,035.54 | 54,408.07 | 602.16 | 主要系本期房产及浦江绿谷公司股权转让影响 |
| 公允价值变动收益 | 2,019.35 | 664.34 | 1,355.01 | 203.96 | |
| 营业外收入 | 713.07 | 4,443.15 | -3,730.08 | -83.95 | 主要系同期天图投资赠送股份4080.59万元 |

现金流量表项目大幅度变动情况及原因分析

| 报表项目 | 本报告期 | 上年同期 | 变动金额 | 变动比例(%) | 情况说明 |
|-------------------------|------------|------------|-------------|---------|------------------------------|
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 170,441.59 | 126,377.45 | 44,064.14 | 34.87 | 主要系本期供应链、进出口公司开展商品销售,成本同比增加。 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 320,682.32 | 113,605.20 | 207,077.12 | 182.28 | 主要系归还出资子公司借款 |
| 取得投资收益收到的现金 | 4,156.89 | 16,785.60 | -12,628.71 | -75.24 | 理财产品收益减少 |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 | 193,805.04 | | 193,805.04 | 不适用 | 房产股权转让 |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | 23,665.79 | | 23,665.79 | 不适用 | 本期收到城臻置业、拱辰置业等利息 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 111,878.12 | 77,212.79 | 34,665.33 | 44.90 | 本期购入国际陆港物流园土地等 |
| 投资支付的现金 | 52,843.18 | 508,742.24 | -455,899.06 | -89.61 | 投资支付的金额减少 |

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

| | |
|-------|------------------|
| 公司名称 | 浙江中国小商品城集团股份有限公司 |
| 法定代表人 | 赵文阁 |
| 日期 | 2020 年 10 月 24 日 |